Alio migrat:
lata isthic
praedicit.

8 His auditis habitatores oppidi memorati incredulitati veniam postulantes, monitis viri Dei sanctis operibus paruerunt, jejuniisque dediti in ecclesia per triduum congregati, errata praeterita castigabant genitibus et lamentis. Die autem tertio cum sacrificii vespertini solemnitas impleteretur, facto subito terrae motu, ita sunt barbari intrinsecus habitantes exterriti, ut portas sibi Romanos cogere aperire velociter. Exeuntes igitur *e* cuncti diffugerunt, aestimantes se quam vicinorum hostium obsidione vallatos, auctoque terrore divinitus, et noctis errore confusi, mutuis se gladiis conderunt. Tali ergo adversariis internatione consumptis, divino plebs servata praesidio, per sanctum virum armis didicit pugnare colestibus.

Miraculo fusi
barbari.

9 Eodem tempore civitatem nomine *f* Favianis saeva fames oppresserat: hujus habitatores unicum sibi remedium a fore crediderunt, si ex supra dicto oppido Comagenis hominem Dei religiosus precibus invitarent. Quos ille ad se ventum ire praenoscens, cum haesitaret utrum pergeret, cum eis neque, a Domino, ut cum eis pergeret commonetur. Quo cum venisset, coepit civibus suadere dicens: Poteritis poenitentiae fructibus a tanta famis pernicie liberari. Qui cum talibus proficerent institutis, beatissimus Severinus divina revelatione cognovit, quandam viduam nomine Proculam fruges plurimas occultasse, quam productam in medium arguit vehementer. Cur, inquit, nobilissimis orta natalibus, cupiditatis te praebes ancillam, et extas avaritiae mancipium, quae est, docente Apostolo, servitus idolorum? Ecce Domino famulis suis misericorditer consulente, tu quid de male partis facias non habebis, nisi forte frumenta diu denegata in Danubii fluentia projiciens, humanitatem piscibus exhibeas, quam hominibus denegasti. Quamobrem subveni tibi potius quam pauperibus, ex his quae adhuc te aestimas Christo esuriente servare. Quibus auditis magno mulier pavore perterrita, coepit servata libenter erogare pauperibus. Igitur non multo post rates plurimae de partibus Rhaetiarum, mercibus onustae quam plurimis, insperate videntur in littore Danubii, quae multis diebus crassa *g* Eni fluminis glacie fuerant *h* congelatae: quae Dei imperio mox solutae, ciborum copias fame laborantibus detulerunt. Tunc coeperunt omnes Deum insperati remedii largitorem continuata devotione laudare, qui malo diurnae famis interire crediderant, fatentes rates extra legitimum tempus a glacie resolutas frigore servi Dei precibus advenisse.

Ephes. 5. 5.
Recondentem
frumenta fami
tempore
arguit.

g
h
Inspirato
adest annona.

a Anno 454.
b Quorum, ut Jornandes de rebus Geticis cap. 50, scribit, per licentiam libidinis pene populus fuit. Major natu Ellac dicebatur, Chabas atis: hic cum Aladario fratre praetio memorabili congressus

congressus, quo Hunnorum omnino fracta vires. *Vels. lib. 2, rer. Boic.*

e *Sur. Baron. Har. Casturis. Lazius Castuns, et Casturis, id est, ut ait, Castris Augustis, audaci conjectura, ut Velsus censet. Petr. de Nat. et Ferrar. Astaris. In notitia Imperii sub Duce Pannonia 1, et Norici Ripensis extat Austuris: Orietius Astura vocat. Aveninus lib. 2 Amal. Asturum oppidum in confinio Norici Ripensis et Pannoniae perit, his scilicet Severini temporibus. Cuspinianus in Austria descript. in vita S. Colomanni vult Stokeraw, esse Guidus Pancirolos Comment. in Notit. Imp. c. 83. Mystia oppidum facit. Stephano Asutas dictum, ut ait. Eam vocem in Stephano non reperimus, sed *Αστυρα, et *Αστυρος civitatem Mystia Asiatica versus Troadem.*

d *Petrus de Nat. Commagonis. Velsus Comagenis, puta castris. Comagenas habet Antoninus in Itinerario, Cuspinianus Kaunberg dicit, ait, Lazius Hohenburg. Hoc oppidum Ferrarius tunc hostili obsidione cinctum fuisse scribit; perperam, ut hinc patet, e ms. Belf. concitii. Braunerus putat hos barbaros reliquias fuisse exercitus Attila, alii Boios.*

f *Cuspin. Flavabis Gothico vocabulo dictam scribit, ut Batabis quae nunc Batavia. Velsus Castra Fabiana, a cohorte fortassis Fabia aut Fabiana. A Fabianis, truncatis extremis utrimque syllabis, et A in E mutata deflexum Wien, quae alias Vindobona, Austriae nunc metropolis. Georgius Brunus in theatro urbium id non probat, sed nil certius profert.*

g *Quidam Eni, melius Oeni. Retos a Noricis distinguit, et ad Batava miscetur Danubio. Vels. ms. Belf. Rheni. mendose.*

h *Al. colligatæ.*

CAPUT II.

Victoriam, aliaque praedicit, aut impetrat.

Per idem tempus inopinata surreptione praedones barbari quaecumque extra muros hominum pecudumque repererant duxere captiva. Sicque plures de civibus ad virum Dei cum lacrymis confluentes illatae calamitatis exitium retulerunt, simul ostendentes indicia recentium rapinarum. Ille vero Mamertinum percunctatus est, tunc *a* Tribunum, *b* qui post ordinatus est Episcopus, utrum aliquos secum haberet armatos, cum quibus latrunculos sequeretur instantius. Qui respondit: Milites quidem habeo paucissimos, et ideo non audeo cum tanta hostium multitudine confingere. Quod si tua veneratio praecipit, quamvis auxilium nobis desit armorum, credimus tua nos fieri oratione victores. Et Dei famulus ait: Etiam si inermes sunt tui milites, nunc ex hostibus armabuntur: nec enim numerus aut fortitudo humana requiritur, ubi propugnator Deus per omnia comprobatur: tantum in nomine Dei perge velociter, perge fidenter; nam Domino misericorditer praeeunte, debilis quisque fortissimus apparebit: Dominus pro vobis pugnabit, et vos tacebitis. Vade ergo festinus, hoc unum ante omnia servaturus, ut ad me quos ex barbaris ceperis perducas incolumes. Exeuntes igitur in secundo miliario super rivum qui vocatur *c* Dicumta praedictos latrones inveniunt, quibus in fugam repente conversis, arma omnium sustulerunt: ceteros vero vincetos ad Dei famulum, ut praecerat, adduxerunt captivos. Quos absolutos vinculis, cibo potuque refectos, paucis alloquitur: *Ite, et vestris denuntiate complicitibus, ne aviditate praedandi ultra huc audeant propinquare; nam statim caelestis vindictae iudicio punientur. Deo pro suis famulis dimicante, quos ita consuevit divina virtute protegere, ut tela hostium non eis inferant vulnera, sed arma potius subministrent. Dimissis itaque barbaris, ipse de Christi miraculis gratulatur, de cuius miserationibus promittit, nunquam illud oppidum hostium praedas ulterius experturum, si cives tantum ab opere Dei nec prospera nec adversa retraherent.*